BỌ V T Ẻ  C ỘN G H O À  XÃ IIỌI CH Ủ  NGHĨA V IỆ T  NAM
Dộc lập  - T ự  (lo - H ạ n h  p h ú c

Sổ: 403 /ỌĐ-BYT H(1 Nội, ngày 20 tháng 0 ì  nãm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Ke hoạch hành dộng thực hiện

C hutm g trình  C hâm  sỏc sức khỏe người cao tuối đền năm  2030

BỌ TRƯỜNG B ộ  Y TÉ
Cân cứ Nghị định sổ 75/20ì  7/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 20ì  7 cùa Chinh phũ

quy định chức nàng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cầu to chia' của Bộ Y té;
Cân cử  Quyểi định sổ 1679/QD-TTg ngày 22 thủng II  năm 20 /9  của Thù

tưởng Cliínlt phũ về việc phê duyệt Chiến lược Dàn so Việt Nam đèn nám 2030:
Căn cử  Quyết định số  1579/QĐ-TTg ngáy 13 tháng 10 Iiãm 2020 của Thụ

tưởng Chinh phũ về việc phê duyệt Chương trình Chăm sóc sức klìỏe ngtrời cao tuồi
đến năm 2030:

Theo dề nghị cùa Tống cục tnrởng Tống cục Dân so và Vụ tnrởng Vụ Kể hoạch -
Tài chinh, Bộ Y tể.

QUYÉTĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Ọuyết định này Kể hoạch hành dộng thực hiện

Chương trinh Châm sóc sức khỏe người cao tuôi đền năm 2030 cũa Bộ Y tế.
Điều 2. Tống cục Dãn sổ chù tri, phoi hợp với các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện: tỏng hợp. báo cảo kct qua thực hiện theo quy định.
Điều 3. Quyết định này cỏ hiệu lực kể lừ ngây kỷ ban hành.
Điều 4. Các ỏng (bà): Chánh Vân phòng Bộ. Tồng cục trưởng Tỏng cục Dân

sổ, Chánh Thanh Ira Bộ. Vụ Inrởng Vụ Kẻ hoạch - Tài chính và Thú trưởng các đơn
vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tc; Giám đốc Sở Y tc các tinỉì. thành phổ và Thù trường
các dơn vị có liên quan chịu trách nhỉệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhộn:
- Như Điều 4;
- Đ/c Bộ miủng (đè h/c):
-  Các dồng chí T hử  trướng;
- v a n  phỏng Chính phù:
• ủ y  ban nhân dán các linh, thành phổ:
- Chi cục DS-KHI IGĐ các tinh, thành phổ;
- Lưu: VT. TCDS ( 10b)

KT. B ộ  TRƯỞNG
lửTR Ư Ở N G

Đỗ X uân Tuyên

B ộ Y TÉ C ỘN G HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA V IỆ T  NAM
Dộc lập  - T ự  d o  - H ạ n h  p h ú c

KẾ HOẠCH HÀNH DỘNG THỤC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH CHẢM SÓC sửc KHỎE NGƯƠI CAO TUÓI

DẺN NĂM 2030
(Kèm theo Quvểí định sổ  403 /QĐ-BYT ngàv 20 tluing 01 năm 2021

cùa Bộ trtrởìig Bộ Y tể)

I. S ự  CÀN THIẾT
The kỷ XXI được gọi là thc ký già hóa dãn số '. Trên tlìc giới từ năm 2000 đến

năm 2050. tỷ lộ dán so trên 60 tuôi SC tăng gấp đỏi từ  11% đen 22%. So lượng ni»ưỡi
lừ 60 tuôi ườ lẻn (luòi 60+) dược dự báo sẻ tăng lên 1.400 triệu vào nám 2030 và
2.100 triệu vào năm 20502. Tại các nước ASEAN có gần 60 triệu người cao tuôi
chiếm 9,3%  tổng dân sổ; năm 2050 SC tâng lên 24% tổng, dân sổ ' và trỡ Ihành khu
vực dân sổ già1.

Năm 2011, nước la chinh thức bước vào giai đoạn già hóa dân sổ4; nãm 2019, tỷ lệ
nguời cao tuối chiểm ỉ 1,86% dân sổ5. Theo dự báo tý lệ người cao tuổi sẽ tăng lên
16,66% vào nãin 2029 vả lèn 26,10% vào năm 20496. Nước la là một trong sô nhùng
quôc gia cỏ tôc độ già hóa nhanh nhất thế giới. Trong khi các nước phái triên mất nhiêu
ihập kỹ, có nước hảng thế ký mới chuyển đổi lừ giai doụn giả hỏa dân số sang giai đoạn
dân số già như: Pháp: 115 năm; Australia: 73 năm7...nhung ở Việt Nam chi khoáng 26
năm12.

Tuôi thọ tâng là m ột trong nhừng thành tựu to lởn về phát trien kinh te - xâ hội
nói chung và chăm sóc sửc khỏe nói ricng. Tuy nhicn, già hóa dân số diễn ra với tốc
độ nhanh đặt ra nhừng thách thức rất lớn về sự  cẩn thiết phải thay đổi hộ thống an
sinh xà hội. lao động việc lãm. giao thòng, vui chơi giãi tr i... đặc biột là hệ thong
chăm sóc sức klìòe người cao tuôi ở  nước ta.

Người cao tuổi V iệt Nam  sống chú yếu ở  nông thòn. sống cùng con cháu;
đời sống vật chất còn gặp nhiều khó khãn. Người cao tuổi đổi diện với gánh nặng
“bệnh tật kép” và thường m ac các bệnh mạn tỉnh, binlì quân mồi người cao tuổi
có 3 bệnh, đổi diện với nguy cơ tàn phể do quả trình lào hóa. chi phi điều trị lớn.
Trong khi đó, hệ thòng chăm sóc sức khỏe nói chung, châm sóc sức khòc ban đâu
nói ricng chưa thích ứng ệià hóa dân sổ nhunh: việc xây dựng môi trường thân thiện
với người cao tuôi và trien khai các loại hình chăm sóc sức khóc dùi hạn tại cộng
đồng chưa được quan tâm đúng mức8.

Nhằm giãi quyei những hạn chế. bất cập nêu trên, ngày 13/10/2020. Thú tướng
Chinh phủ đà ban hành Quyet định sô 1579/QĐ-TTg về việc phê duyệt Chương
trình Chăm sóc sức khóc người cao luôi đen năm 2030.

3

Đê triển khai thực hiện, Bộ Irirỡnu Bộ Y té ban bành Kc hoạch hành động thực
hiện Ọuyct định số 1579/QĐ-TTg cùa Thủ tưởng Chinh phù cụ Ihề như sau:

II. MỤC n iC H ,  YẾU CÀU

Ban hành Kc hoạch hành động thực hiện Chương trinh Châm sóc sửc khòe
người cao tuôi đến năm 2030 cùa Bộ Y te đê triển khai Quyết định 1579/QĐ-TTg
ngày 13/10/2020 của Thù tướng Chính phú vê phc duyệt Chương trinh Châm sỏc
sức khỏe người cao tuổi đén năm 2030.

m . THỜI GIAN THỤC HIỆN
Kẻ hoạch hành động được thực hiện từ 2021 đến 2030 và chia làm 2 giai đoạn:

- Giai đoạn 1 từ 2021 đẻn 2025

- Giai đoạn 2 từ 2026 đến 2030

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU
1. Tăng cường sự  lãnh đạo, chi đạo của các cấp úy Dâng, chinh quyền về

công tác chăm  sóc sức khóe ngiríri cao tuôi; đây mạnh tuyên truyền vận dộng
thay dôi hành vi tạo môi trường  xã hội un« hộ và thum gia chăm  sóc sức khỏe
người cao tuổi

a) Tiep tục quán triộl sâu sắc hem nừa nhừng thách thức cửa già hóa dân sổ với
phái iriên kinh tẻ - xã hội. đặc biệt đối với chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; Vận
động cầp ủy. chính quycn các cấp ban hành nghị quyết, kè hoạch, đâu tư kinh phí:
huy dộng mọi nguôn lực phù hợp với điêu kiện của dịa phương đẽ lò chức thực hiện
và giám sát. kicm tra, đánh giá tinh hình thực hiện Chương trình

Các hoạt động
- Định kỳ cung cấp thông tin cho cấp ủy Dâng, chính quyền các cấp về công

tác xây dựng, thực hiộn và đánh giá, giám sát chinh sách, pháp luật, chiến krợc.
chương trình, kế hoạch về chăm sóc sức khỏe người cao tuòi.

- Thường xuyên tô chức các cuộc hội thảo, báo cáo chuyên đề và tô chức dicn
đản. doi thoại trên các phương tiện thônu tin dại chúng với sự ihuni gia cùa lành dọo
Đãng, chính lịuycn. dại biêu Quốc hội. các nhà quản lý, các nhà hoạclì định chính
sách, đại bicu Hội đồng nhân dân...

- Phối hợp với các trưởng chính trị. hành chính các cấp chinh sửa. cập nhật, dào
tạo và tập huấn về các nội dung chăm sóc sức khỏe người cao tuổi thuộc chương trinh
đào lạo. bồi dường của hệ thống các trường chính trị. hành chính.

/>/7» vị chù trì: Văn phòng Đàng úy; Tỏng cục Dàn sổ.

Dtrìì vị phoi liỢỊ): Vụ Truyền thòng, Thi đua-Khen thường, Công đoàn ngành Y
tể.các đơn vị licn quan và Sở Y té các linh/thành phố.

b) Đẩy mạnh truyền Ihông giáo dục thay đồi hành vi cùa người dân về quyền,
nghĩa vụ, lợi ích cùa chăm sóc sức khòc người cao tuòi và tham gia thực hiện các
mục tiêu cúa Chương trinh

4

Các hoạt động:
- Phôi hợp với các cơ quan truycn thông lứn nhir Đài Truyền hình Việt Nam.

Dài Tiếng nói Việt Nam. Thông tần xà Việt Nam lãng cường phát sóng, dăng tãi các
tin. bài, phóng sự ... về chăm sóc sức khôe người cao tuòi.

- M ở rộng các hình thức iruỵẻn thông hiện đại đe cung cấp thông tin, tư  van về
châm sóc sức khòc người cao tuổi qua internet, trang tin diện tử. mạng xà hội. diện
thoại di động vả các phương tiện truyền tin khác; tảng cường truyền thông về chăm
sóc sức khỏe người cao tuôi trên cdc trang tin có nhiều người truy cập, các trang tin
nià người cao tuổi ưa ỉhich và quan tâm.

- Chuyển tải các nội dung, tài liệu truyền thông về châm sóc sửc khóc người
cuo mỏi từ bân in sang bân điện tứ đưa lên mạng internet.

- Thường xuyên tò chức các buỏi giao lưu. tọa dàm trên truyền hình/dài phát
thanh và các cơ quan khác với sự  tham gia cùa các nhà quàn lý và các chuyên gia vê
các vấn dề chăm sóc sức klìõe người cao tuổi.

- Tô chức các cuộc thi vể châm sỏc sức khỏe người cao luôi trên mạng: Thục
hiện hai năm một lần.

- Tổ chức các lớp tập huấn, hội tháo, các chuyển di thực tế cho đội ngũ phỏng
viên, biên lập vicn các cơ quan báo chí và cán bộ làm công tác truyền thông và thông
tin cơ sở  đế cung cấp thông tin. định hướng nội dung truyền thông ưu tiên, nam hat tình
hình thực hiện cône tác chăm sóc sức khỏe người Gao tuôi lẹi các địa phương.

- Sân xuất và cung cấp các hãn tin, lài liộu vận động VC châm sóc sức khỏe người
cao tuồi cho các cấp lành dạo (bân tin. sách mông, các báo cáo tổng hợp...).

- Biên soạn cuốn tài liệu cung cấp các nội dung truyền thông trên đài truyền
thanh của xà, phường, thị trấn, nhất là đối với các xã vùng sâu, vùng xa, vùng khó
khăn, vùng đông bào dân lộc vào năm 2021. Các năm liêp theo (hai nâm một lân):
cập nhật, bõ sune các thõng tin mởi.

D<m vị chủ trì: Vụ Truyền thông, Thi đua-Khen thường.

Đơn vị phoi hợp: Tổng cục Dân số, C òng đoàn ngành Y tế; các dơn vị liên
quan và Sờ Y le các tinh/thành phổ.

2. C úng cổ, phát triển hộ thốn« cun« cấp dịch vụ chăm  sóc sức khóc ban đầu,
phòng chổng bệnh không lây nhiềni, khám  chửa hệnh cho người cao tuồi; từng
bước xây dựng mô hình chăm  sóc sức khỏe dài hạn cho nginYỈ cao tuồi

a) Nâng cao năng lực cho cho các bệnh viện (trừ bệnh viện chuyên khoa nhi)
thực hiện khám chừa bệnh, phục hồi chức năng và hỏ trợ kỳ thuật chăm sóc sửc
khỏe người cao luôi cho tuyến dưới

Các hoợt động:

• Tại Bệnh viện Lào khoa Trung trơng:

+ Phối hợp nghiên cửu khoa học về lão khoa cơ  bân, lão khoa lâm sàng và
lão khoa xã hội. Hỗ trợ  đê nâng cao năng lực ứng dụng kỳ thuật, công nghệ mới